Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 3 de outubro de 2023.

Oficio nº 0591/2023/SAPL/DG

Ilmo. Sr.

Ricardo França do Amaral Costa

Tenente-Coronel da 21ª Cia Policia Militar/MG

Nesta.

Assunto: comunica indicação 0521/2023

Prezado Senhor,

Comunico a V. Sa. a indicação nº 0521/2023, de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, apresentada na reunião plenária do dia

02/10/2023, na qual o vereador solicita à Polícia Militar e ao DEMUTRAN –

Departamento Municipal de Trânsito a realização de campanhas de

conscientização para melhor utilização da praça de Palmeiras.

 Moradores relatam o risco de trânsito de bicicleta no local. Muitas vezes,

os ciclistas circulam em alta velocidade, colocando em risco a segurança de

todos que se encontram na praça. Trata-se de um espaço amplamente utilizado

por famílias, sendo comum crianças e idosos transitarem nesta área.

 Assim, faz-se necessário a implementação de ações que impeçam o

trânsito de bicicletas pela praça, para evitar os atuais transtornos causados

àqueles que frequentam o local.

 Por fim, o vereador Wagner Luiz Tavares Gomides solicita o agendamento

de reunião juntamente com a Polícia Militar e o DEMUTRAN, para juntos

discutirem o problema e buscarem a melhor solução.

 Certo de sua atenção, renovo votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente